
Organizace bojuje proti
diskriminaci, podporuje
vzdělávání a posilování

postavení Romek a Romů
a usiluje o lepší začlenění

cizinců do společnosti.

Projekt Mluv Nahlas, financovaný z výzvy OPZ+ č. 44, si klade za cíl omezit domácí
násilí páchané na romských ženách, posílit jejich sebevědomí, podpořit otevřenou
diskusi o násil í a získat relevantní data o jeho prevalenci v romské komunitě.
Současně se zaměřuje na osobní rozvoj mladých Romek a Romů, včetně jejich osvěty v
oblasti domácího násil í. Období realizace projektu je od 1. září 2023 do 31. srpna 2025.

Projekt Mluv Nahlas reaguje na:
tabuizování a zlehčování domácího násil í v romských komunitách
předsudky o násil í jako součásti romských tradic a zvyků
nízké sebevědomí romských žen
absenci relevantních dat o prevalenci domácího a genderově podmíněného násil í
v romských komunitách
potřebu edukace mladé generace k překonání zažitých vzorců chování

VÝZKUM O DOMÁCÍM NÁSILÍ

Výzkum ukázal, že 66 % respondentek
zná někoho, kdo byl vystaven domácímu
násilí, ať už to jsou ony samy nebo
někdo z jejich okolí.

Pokud by byly svědkyněmi domácího
násilí, 69 % by ho nahlásilo. Pokud by
se však staly oběťmi, nahlásilo by ho
jen 61 %. Nejčastějšími důvody mlčení
jsou finanční závislost nebo strach
z pachatele.

UČENÍ A SEBEROZVOJ

Projekt podporuje vzdělávání a osvětu
v oblasti domácího násil í, zároveň však
otevírá prostor pro osobní rozvoj.
Účastnice s nadšením objevují nejen
nové znalosti, ale i samy sebe.

LETNÍ ŠKOLA A PODPORA DOSPÍVAJÍCÍCH

Dalším úspěchem projektu je podpora
motivace dospívajících ke vzdělávání.
Účastníci letní školy nejen mění pohled
na domácí násil í a vztahy, ale také se
zapojují do aktivit rozvíjejících jejich
osobnost. Někteří se díky tomu rozhodli
pokračovat ve studiu a přihlásit se na
střední školu.

MOŽNOST SVĚŘIT SE

Svépomocné skupiny poskytují romským
ženám bezpečné místo, kde mohou
sdílet své starosti i radosti. Otevřeně
mluví o domácím násil í, ale také
o každodenním životě.

HLAVNÍ ZJIŠTĚNÍ

Slovo 21, z.s. a cesta
k bezpečným
domovům bez
domácího násilí



ZMĚNY V ŽIVOTECH CÍLOVÉ SKUPINY

Mezi hlavní přínosy projektu patří
podpora členek svépomocných skupin,
která jim pomáhá vymanit se z
prostředí domácího násilí. Díky
získaným znalostem a posílenému
sebevědomí začínají tyto ženy
procházet pozitivními změnami, což se
odráží v jejich životních příbězích.

ZKUŠENOSTI Z REALIZACE

Klíčovým prvkem úspěšné spolupráce
je důvěra, která hrála zásadní roli při
sběru citlivých dat o domácím násil í i
při motivaci žen k účasti na
svépomocných skupinách. Tento
úspěch je výsledkem dobré pověsti
organizace a práce asistentek
koordinátorky v lokalitách.

Ačkoliv se podařilo získat dostatečný
počet účastnic svépomocných skupin,
často se u romských žen objevují
překážky z rodinného prostředí.
I  když mají ženy zájem, narážejí na
problémy s hlídáním dětí nebo jim
manželé/partneři účast na aktivitách
mimo domov neumožňují.

Organizace plánuje v budoucnu
rozšířit aktivity a zahrnout i muže do
cílových skupin, přičemž chce využít
techniku divadla utlačovaných.

Předtím jsem nevěděla, co všechno je
domácí násil í. Já jsem prožívala 3 roky
psychické násil í a nevěděla jsem, že se to
do toho taky počítá. Pak jsem to začala
řešit a rozvedla jsem se.

(účastnice svépomocné skupiny
o opuštění násilníka)

Za úspěch považuji, že jsem vůbec
dokázala dát ty ženy dohromady, a že
fungujeme. Spousty žen to mají těžké
a spoustu věcí mají zakázaných. Není
to úplně lehká záležitost. (...) Jsme k
sobě otevřené, známe se, nemáme
problém se bavit o těžkých věcech,
důvěřujeme si.

(asistentka koordinátorky v lokalitě)

PĚT PILÍRŮ BOJE PROTI DOMÁCÍMU NÁSILÍ

Zjistit rozsah
problému a
přizpůsobit

pomoc

Vytvořit
bezpečný

prostor pro
oběti

Podporovat
seberozvoj a

informovanost
romských žen

Zaměřit se na
prevenci u

mladé
generace

Šířit osvětu na
sociálních sítích


